
ＰＴＡ祝辞 

卒業生の皆さま、高等部および専攻科のご卒業、誠におめでとうございます。 

卒業生の皆さま、そしてこれまで支え続けてこられた保護者の皆さまに、心よりお祝い申し

上げます。また、日頃より子どもたちの成長を見守り、力強く導いてこられた先生方にも、

深く感謝申し上げます。 

卒業生の皆さまにとって、この卒業という節目は、大きな旅立ちの一歩です。高等部や専攻

科での日々を振り返ると、学びの中で培った知識や技術だけでなく、仲間や先生方と共に過

ごした時間や経験が、大切な財産として心に刻まれていることでしょう。 

特に中央聴覚支援学校という学び舎で皆さまが得られたものは、ご自身の特性を理解し、そ

れを生かして活躍するための力であると確信しております。手話や筆談、ICT技術の活用な

ど、多様な方法で学びに取り組み、困難を乗り越えながら成長してきた皆さまの姿は、周囲

の人々にとっても大きな励みとなりました。 

これから皆さまは、それぞれの進路に向かって新たな道を歩み始められます。進学、就職、

新しい挑戦、それぞれの未来には期待と共に、未知の環境への不安があるかもしれません。

しかし、これまでの経験が、どのような場面でも皆さまの力となり、支えてくれることでし

ょう。自分を信じ、前を向いて進んでいかれることを、心より願っております。 

保護者の皆さまにおかれましては、これまでお子さまを支え続けてこられた日々を振り返る

中で、さまざまな思いが胸に去来していることと存じます。お子さまがこの日を迎えられる

までの努力に寄り添い、見守り続けてこられたその姿勢に、深い敬意を表します。今後も引

き続き、新たな道を歩むお子さまを、温かく見守っていただければ幸いです。 

また、先生方には、卒業生一人ひとりの成長を支えていただいたご尽力に対し、改めて感謝

申し上げます。日々のご指導はもちろんのこと、一人ひとりの特性に寄り添いながらその力

を引き出していただいたことで、今日このような晴れの日を迎えることができました。その

ご尽力に深く感謝いたします。 

最後に、卒業生の皆さまへエールを送らせていただきます。これから歩む道の中で、どのよ

うな困難や課題に直面したとしても、ここで学んだことや得られた経験は、きっと大きな力

となるはずです。どうか自分の力を信じ、周囲の支えを感じながら、新しい世界へ力強く踏

み出してください。私たちPTA一同も、皆さまの未来が輝かしいものになることを、心か

ら応援しております。 

改めまして、卒業おめでとうございます。皆さまのご健康とご多幸をお祈り申し上げます。 

 

令和７年 ３月 ３日 PTA会長 


